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Anotace:

Tato práce se zabývá tvorbou testových úloh. Vytvořené testové úlohy jsou

zaměřené především na učivo geometrie na 2. stupni ZŠ. Testové úlohy jsou v práci

ukázkově vyřešeny. Součástí jsou i teoretické informace k tvorbě testových úloh.

Závěrečná kapitola patří ověření testových úloh, kdy část úloh byla ověřena na

základních školách žáky 9. třídy.

Annotation:

This theses deals with the creation of the test exercises. Created ones are focused

mainly on the geometric curriculum for the second grade of the primary school. The test

exercises are exemplary solved here. This work also includes theoretical information for

creation of test exercises.

The final chapter pays attention to verification of these test exercises and the part

of the exercise was verified by the pupils of the 9
th

class of the primary school.
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1. ÚVOD

Cílem práce je vypracování testových úloh pro žáky základní školy. Vytvořené

úlohy testují jejich schopnost využít získané matematické znalosti k řešení praktických

problémů.

V této práci jsem chtěla navázat na svou bakalářskou práci „Sbírka řešených úloh

z geometrie“, kde jsem již řadu příkladů vytvořila. Bylo však nutné upravit je tak, aby

odpovídaly úlohám testovým. Doplnila jsem je i o nově vytvořené příklady.

Oblasti geometrie jsem se rozhodla věnovat proto, že není u žáků příliš oblíbená

a bohužel je velmi často opomíjena. Řadu úloh z bakalářské práce jsem měla možnost

vyzkoušet během souvislé praxe na ZŠ a tím jsem se opět utvrdila v tom, že žáci mají

v této oblasti velké neznalosti.

Testování je velmi důležité, jedná se o jednu z forem hodnocení. Získáváme tak

mnoho informací – např. o vědomostech žáků. Učitelům přináší zpětnou vazbu ohledně

jejich výuky. Mohou se tak vyvarovat opakování stejných chyb při své výuce.

První část práce seznamuje především s tím, jak by takové testové úlohy měly

vypadat a jak je správně sestavit. Na teoretické kapitoly navazuje 6. kapitola, kde jsou

mnou vytvořené testové úlohy. Celkem se jedná o deset testových bloků, kdy každý

blok obsahuje 3 – 4 testové úlohy.

Testové úlohy, které jsem vytvořila, jsem se snažila uchopit tak, aby se nejednalo

o klasické úlohy, se kterými se žáci setkávají v učebnicích a jejichž algoritmus řešení

mají velmi pěkně naučený. Jedná se o úlohy, které jsou založeny na praktických

aplikacích matematických poznatků.

Všechny testové úlohy jsou vždy ukázkově vyřešeny. Řešení najdeme za

zadáním každé úlohy.

Část vytvořených úloh jsem ověřila na základní škole žáky 9. třídy. Tím jsem

chtěla získat informace o tom, jak testy u žáků dopadnou a také zda pro ně budou

srozumitelné. Tuto část diplomové práce nalezneme v 7. kapitole. Z výsledků testů jsem

získala spoustu informací, které bych chtěla využít při své budoucí práci učitelky.
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2. DIAGNOSTICKÉ METODY PŘI VYUČOVÁNÍ

Výsledky, kterých žáci dosáhnou během vyučování, se dají hodnotit

a kontrolovat různými metodami a formami. Metody, pomocí kterých objektivněji

a přesněji zjišťujeme stav dovedností a vědomostí, souhrnně nazýváme metody

diagnostické.

Tyto metody nám slouží ke zjištění výsledků učení žáků na základě měření

stavu, kterého žáci dosáhli [7].

Za základní diagnostickou metodu považujeme didaktické testování. Nástrojem

didaktického testování je didaktický test. Výraz „test“ zahrnuje veškeré typy testování

dovedností a znalostí. Pojem didaktický test je u mnoha autorů definován odlišně, avšak

tato vymezení se v jednom shodují. Jedná o zkoušku, která se orientuje na objektivní

zjišťování úrovně zvládnutí učiva u určité skupiny osob.

Velmi výstižná je například definice didaktického testu, kterou uvádí

P. Byčkovský (1982): „Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření)

výsledků výuky.“ ([5], s. 216).

Nepřesným chápáním pojmu test (didaktický test) rozumíme to, že se jedná

o krátkou písemnou zkoušku, nebo jen zkoušku, sestavenou pouze z úloh s výběrem

odpovědi. Samozřejmě didaktický test nesmíme chápat jen jako zkoušku písemnou.

V matematice za didaktický test považujeme každou písemnou zkoušku, kterou

si učitel sám připraví.

2.1 Historie testování

Počátky testování sahají do 2. poloviny 19. století, kdy nacházíme první písemné

zkoušky s velmi propracovanými postupy právě pro hodnocení výsledků. Jako první

s největší pravděpodobností slovo test použil v roce 1897 U. M. Rice, jenž tímto

termínem označil zkoušky jazykových vědomostí. Velký vliv na rozvoj teorie ale
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i praxe testování vědomostí, měla právě psychologie. Její rozvoj byl patrný především

v USA, kde ji propagoval především psycholog E. L. Thorndike.

U nás jsou počátky testování spojeny především se jménem V. Příhody (studoval

u Thorndika). Testy, které v této době vznikaly, měly vysokou úroveň a jejich využití

v praxi se velmi osvědčilo. Po roce 1948 došlo k úpadku užívání testů. Teprve koncem

60. let 20. století nalézáme snahu vracet se k těmto metodám [6].

2.2 Testování

2.2.1 Vymezení pojmu testování

Jak už bylo řečeno, testování je významnou a nedílnou součástí každého

vyučovacího procesu. Jedná se o jeden ze způsobu měření míry pochopení již

probraného učiva a měření kvality vyučování. Učitelé pomocí testů průběžně získávají

představy o úrovni jejich učebních výsledků a o pokrocích žáků. Je velmi důležité,

abychom nezaměňovali pojmy testování a hodnocení, tyto pojmy jsou ve vzájemné

hierarchii. Testování je pouze jedna z forem hodnocení. Pokud chceme, aby nějaké

hodnocení bylo objektivní, je třeba využít více jeho forem.

Proto bychom testování měli doplnit i dalšími formami hodnocení. Například

hodnocení prostřednictvím pochval a trestů, skupinové hodnocení, slovní hodnocení.

Slovo test se k nám dostalo z angličtiny. Znamená zkoušku, zkoumání,

ověřování. Testy jsou založeny na předpokladu, že osoby, které se testování účastní,

mají stejné úkoly a stejné podmínky.

V pedagogické literatuře najdeme různé výklady pojmu testování. Vybrala jsem

dva, které mi přišly nejvýstižnější.

Hrabal [4] ve své příručce popisuje testování jako způsob objektivního zjišťování

úrovně zvládnutí probraného učiva ve školních předmětech. Tedy způsob měření

výsledků žáků i učitelů, kteří učivo vysvětlují a procvičují.
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Průcha [6] považuje testování jako jednu z mnoha metod pedagogické

diagnostiky. Příprava, aplikování i vyhodnocení testování se provádí na základě

standardně předepsaných a schválených podmínek.

2.3 Druhy didaktických testů

V praxi se setkáme s různými druhy didaktických testů, které však mají i různou

kvalitu. Každý didaktický test má své specifické vlastnosti a samozřejmě se liší také

tím, jaké informace jejich prostřednictvím získáme.

Testy lze třídit z různých hledisek.

Sedláčková ([7], s. 30) rozděluje testy na dvě základní skupiny:

- podle vytváření testu

- podle rozsahu testu

A. podle vytváření testu

Do této skupiny řadíme testy standardizované a nestandardizované.

Standardizované (normalizované) testy

Jedná se o testy, které jsou předem ověřené a splňují tak základní vlastnosti

didaktického testu. Těmito vlastnosti rozumíme validitu, reliabilitu, senzibilitu,

objektivnost, ekonomičnost a použitelnost testu. Takovéto testy jsou značně náročné na

přípravu a většinou je připravují specializované instituce. Součástí každého

standardizovaného testu je také příručka (manuál). Ta nám říká, jaké má test vlastnosti

a jak ho správně používat.

Nestandardizované (neformální) testy

Tyto testy jsou nejčastěji připraveny právě učitelem pro jeho vlastní potřebu.

U těchto testů neproběhlo ověřování na větším vzorku žáků a z tohoto důvodu neznáme

všechny jeho vlastnosti. Tyto testy slouží jako pomocný prostředek ke klasifikaci žáků.
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V podstatě se jedná o „písemné prověrky“ vhodné pro jednorázové zjištění úrovně

znalostí dané třídy. Při opakovaném užívání je může učitel do jisté míry objektivizovat.

B. podle rozsahu testu

Do této skupiny patří testy globální a dílčí.

Globální testy


[…]


úlohy žáky trochu zklamaná. Učitel matematiky v této třídě mi potvrdil, že žáci nemají

prostorovou představivost a využití v praxi je pro ně velmi obtížná věc.

Úloha 1.2 dopadla o trochu lépe. Někteří chtěli použít Pythagorovu větu, ale

nedokázali ji aplikovat správně do této úlohy. Opět zde nastal problém s prostorovou

představivostí. Kdy žáci nedovedli spočítat délku podezdívky. Záměrem této úlohy bylo

aplikovat Pythagorovu větu, žáci Pythagorovu větu chtěli využít, ale nevěděli jak.

Úloha 1.3 dopadla z celé série úloh SCHODIŠTĚ nejlépe. Jednalo se o úlohu

s možností výběru odpovědi. 6 žáků zde uvedlo i postup, jak úlohu řešilo. 20 žáků opět

správnou odpověď pouze otipovalo. Záměr této úlohy byl jednak výpočet plochy

schodu a také orientace v náčrtu.
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Jméno:

Třída: Datum:

Úloha 1: SCHODIŠTĚ

Novákovi přijeli po zimě na chalupu a zjistili, že bude potřeba udělat nové schodiště u

vchodu. Pan Novák rozhodl, že udělají i novou cihlovou podezdívku, která je pod

schodištěm. Schodiště bude z betonu a na beton následně položí novou protiskluzovou

dlažbu. Pan Novák si udělal návrh, jak bude schodiště vypadat (obr. 1).

Úloha 1.1 SCHODIŠTĚ

Pan Novák si chce beton nechat dovést. Kolik kilogramů betonu musí objednat? Víme-

li, že hustota betonu je ρ = 2100 kg/m3
.

Odpověď:

Obr. 1
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Úloha 1.2 SCHODIŠTĚ

Jak už jsme zmínili, schodiště bude stát na cihlové podezdívce. Ta se bude skládat

z cihel a malty. Jaká bude hmotnost této cihlové podezdívky? Víme-li, že hustota cihel

s maltou je ρ = 1600 kg/m
3
.

Odpověď:

Úloha 1.3 SCHODIŠTĚ

Pan Novák chce na schodiště položit venkovní

protiskluzovou dlažbu. V obchodě si vybral

speciální venkovní keramickou dlažbu (obr. 3).

Rozměr této dlaždice je 25 x 35 x 5 cm (š, d, v).

Jedna taková dlaždice stojí 367 Kč. Kolik Kč pan

Novák zaplatí na dlaždice, aby schodiště obložil?

A. 1 258 Kč

B. 5 138 Kč

C. 8 196 Kč

D. 4 771 Kč

Obr. 3

Obr. 2
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Celkově jsem byla z výsledků zadávaných testů překvapená. Nejsem zklamaná

ani tak z toho, že žáci neumí vzorečky, jako z toho, že nedovedou své znalosti aplikovat

na příklady zadané jinak, než jsou zvyklí. Samozřejmě musím brát v potaz to, že jsem je

svou přítomností na hodině mohla trochu rozhodit, nebo prostě neměli svůj den. Ale

chyby, kterých se dopustili, se opakovaly ve všech třech sériích testů. Dále se jednalo

o tři odlišné třídy se dvěma různými učiteli. Z toho usuzuji, že tento problém se bohužel

netýká jen určité třídy nebo dokonce školy. Jde nejspíš o problém, který najdeme i na

ostatních školách.

Jako východisko z této situace bych viděla právě aplikaci matematických metod

v praxi. Této problematice se ve škole věnuje jen nepatrná část výuky, což mi potvrdili

i samotní učitelé.

Na druhou stranu nemohu z této mé práce vyvozovat velké závěry, přeci jen se

jedná o malý krok v ověřování znalostí žáků na ZŠ. Možná při delší a hlubší analýze

bychom narazili na úplně odlišná řešení nebo také na úplně odlišné problémy. Proto by

bylo velmi zajímavé provést hlubší výzkum a z něho poté vyvodit hlubší závěry.
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8. ZÁVĚR

Práce se zaměřuje především na tvorbu testových úloh z geometrie, oblast

matematiky, která není u žáků příliš oblíbená. To mi potvrdili samotní žáci během mé

souvislé praxe a také učitelé na ZŠ. Zabývá se také tím, jak správně testové úlohy

vytvořit a zajistit jejich validitu. Existuje celá řada výzkumů, kde jsou čeští žáci

srovnáváni s žáky z různých zemí světa. Výsledky ukazují, že v matematice zaujímáme

průměrné výsledky.

Vytvořením této série testových úloh jsem chtěla přispět k výukovým

materiálům, které by mohly mnohým žákům pomoci v praktických aplikacích

matematických znalostí. Tyto příklady mohou využívat také učitelé během své výuky.

Kdy žákům ukáží trochu jiný pohled na matematiku. Jak jsem se sama přesvědčila,

s tímto typem úloh měla problémy většina žáků, které jsem testovala. Žáci bez

problému spočítají úlohy tytu: „Pomocí Pythagorovy věty spočítej …“, ale při odlišném

zadání té samé úlohy má většina z nich velké problémy. Ve své budoucí profesi učitelky

bych se chtěla více zabývat praktickou aplikací matematických znalostí.

Bohužel jsem měla početně omezenou skupinu žáků a také čas, který jsem měla

k dispozici. Bylo by velmi zajímavé hlouběji se zabývat těmito příklady a jejich řešením

a dospět tak k mnohem přesnějším výsledkům, které by byly určitě velmi pozoruhodné.
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Příloha č. 2: První test – jeden z nejhorších výsledků
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Příloha č. 3: Druhý test – Jeden z nejlepších výsledků
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Příloha č. 4: Druhý test – Jeden z nejhorších výsledků
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Příloha č. 5: Třetí test – Jeden z nejlepších výsledků
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Příloha č. 6: Třetí test – Jeden z nejhorších výsledků
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