POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sbírka řešených testových úloh z geometrie

Cílem diplomové práce bylo vytvoření souboru testových úloh, které by kromě dosažených
znalostí testovaly také schopnost žáků řešit problémy. Testové úlohy, vytvořené podle
současných poznatků z oblasti testování žáků, měla studentka využít k praktickému testování
postupů žáků vybrané základní školy při řešení geometrických úloh. Toto testování měla
řádně vyhodnotit.
Lze konstatovat, že předložená práce odpovídá svým obsahem i formou stanovenému
cíli. Studentka vytvořila deset souborů testových otázek. Každý z těchto souborů obsahuje
většinou tři testové otázky různého charakteru, které jsou propojené společným příběhem,
(např. stavba dětského hřiště, rodinný nákup, výstavba schodiště apod.). V práci tak najdeme
kolem 30 úloh, všechny ukázkově vyřešené. Většina úloh je zaměřena na aplikaci vybraného
geometrického učiva. Autorka v jejich zadáních odkazuje na reálné situace a objekty, používá
obrázky a fotografie a vše spojuje společným příběhem. Přitom kombinuje různé druhy
testových otázek. U každé úlohy autorka nabízí její stručnou charakteristiku – popis,
tematický okruh, postup a co úloha testuje. Nutno poznamenat, že některé ze zde uvedených
informací jsou poněkud bezobsažné a formální (např. u řady úloh je postup řešení
charakterizován větou: „Použití matematických postupů a metod“). To však nemění nic na
skutečnosti, že úlohy zcela odpovídají svému účelu, jsou vzorně zpracovány a jistě najdou své
uplatnění v praxi.

Kromě vlastních úloh a jejich řešení se autorka v textu věnuje též teoretickým
východiskům své práce. V jejích úvodních partiích jsou přehledně uvedeny základní
informace o historii testování, druzích testů, jejich tvorbě a vyhodnocování. Je škoda, že tento
teoretický úvod do problému testování není více provázán s textem věnovaným originálním
testovým úlohám vytvořeným autorkou.
V závěru práce autorka uvádí své poznatky získané praktickým vyzkoušením
vybraných úloh na dvou základnách školách, kde ve třech devátých třídách zadala tři soubory
testových otázek. U každé úlohy zmiňuje počty úspěšných řešitelů, základní chyby v řešení
a počty řešitelů, kteří se jich dopouštěli. Tyto informace jsou doplněny výběrem konkrétních
žákovských řešení, jejichž kopie jsou zařazeny v příloze práce. Je škoda, že autorka nevyužila
tato konkrétní řešení k rozboru žákovských postupů řešení daných úloh.
Práce je psána čtivě, s minimem překlepů (viz níže uvedený přehled). Její typografická
úroveň je velmi dobrá. Výsledek práce, sbírka testových úloh, odpovídá stanovenému cíli
a jistě najde své uplatnění ve výuce. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi
dobře“.
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Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické chyby a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku textu, horní index počítáno shora, dolní
index pak zdola):
127-8: „… se … v pedagogické praxi užívali testy …“ – „užívaly“.
1614: „… se skládá se dvou částí …“ – „ze dvou“.
27, Úloha 1, Výstavba parku: Rozměry náměstí a s tím spojená spotřeba dlažebních kostek mi
připadají nereálné.
341: Jedno „jim“ je navíc.
461-2: Nevhodné závorky u lomených výrazů.
477: „… osm krát …“ – „osmkrát“.
567: „Pan Máca jde severovýchodně …“ – Jedná se skutečně o severovýchodní směr?
Vhodnější by bylo říci „jde přímo“.
632: „… je rovna 4-násobku délky odvěsny …“ – „čtyřnásobku délky přepony“.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 26. 5. 2014

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl